Di tangan beliau inilah lahir kaidah: *al-hâjah al-'âmmah tanzilu manzilah al-dlarûrah al-khamsah* (kebutuhan yang bersifat umum menempati posisi lima kemaslahatan primer).¹⁴

Perkembangan selanjutnya teori *maqâshid al-syariah* ini tidak terlepas dari jasa tiga tokoh besar yang mencurahkan segenap perhatiannya bagi konstruksi teori ini. Mereka adalah al-Ghazali (w. 505 H/1111M),¹⁵ Al-Syatibi (w. 790 H/1388 M),¹⁶ dan Muhammad al-Thahir ibn 'Asyur (w. 1394 H/1973 M). secara implisit Al-Ghazali menyatakan; bahwa apabila maslahat ditafsirkan sebagai memelihara *maqâshid al-syariah*, maka tidak ada jalan untuk menolaknya, dan ia wajib diikuti, bahkan dapat dipastikan menjadi hujjah.¹⁷ Dengan sikap seperti inilah, Al-Ghazali dianggap sangat support sekali terhadap nilai-nilai yang berkaitan dengan *maqashid al-syariah*.

¹⁴ Nurnazli, Penerapan Kaidah Maqâshid Syariah dalam Produk Perbankan Syariah, dalam *Jurnal Ijtima'iyya*, (Program Pascasarjana IAIN Raden Intan Lampung) Vol. 7, No. 1, Februari 2014, 45

¹⁵ Nama lengkapnya adalah Abū Hāmid Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-Tusī al-Ghazālī, lahir dari suatu keluarga Persia tahun 450 H/1058 M di Thus. Al-Ghazālī meninggal dunia pada 14 Jumādā al-Thāniyyah 505 H, bertepatan dengan 18 Desember 1111 M. Lihat; 'Abd al-Salām, *al-Imām al-Ghazālī; al-Mizān fī al-Salafī*, (Kairo: Dār al-Futūh, 1994), 15.

¹⁶ Nama lengkapnya Abū Ishāq Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muhammad al-Lakhmī al-Syātībī, lahir di Granada, tahunnya tidak diketahui, meninggal pada bulan Sya'ban tahun 790 H, bertepatan bulan Agustus 1388 M. Lihat 'Abd al-Salām, *al-Imām al-Syātībī*, (Kairo: Maktabah al-Islāmiyyah, 2001), 7.

¹⁷ Lihat, Al-Ghazālī, *al-Mustasyfā fī 'Ilmi al-Usūl*, (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2000), 179. Bandingkan dengan penjelasan yang ada pada; Nurnazli, Penerapan Kaidah Maqâshid Syariah dalam Produk Perbankan 46